4. [Et erat in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israhel. Dixi nuper, quod et conceptus Ioannis stupendum quid habuerit, quando exultavit infans in utero<sup>a</sup> et suum necdum genitus Dominum recognovit, et natiuitas non impar miraculum, quando ad eum velut audientem Zachariae prophetantis sermo convertitur, dicens : et tu, puer, propheta Excelsi vocaberis<sup>b</sup>. Digne igitur, qui sic conceptus fuerat et natus, non exspectavit, ut a patre nutrireretur et matre usque ad diem ostensionis suae ad Israhel, sed recessit, fugiens tumultum urbium, populi frequentiam, vitia civitatum, et abiit in deserta, ubi purior aër est et caelum apertius et familiarior Deus, ut quia necdum sacramentum baptismi nec praedicationis tempus advenerat, vacaret orationibus] et cum angelis conversaretur, appellaret Dominum et illum audiret re-

a. Lc, 1, 44      b. Lc, 1, 76

1. Sur le sens mystique du désert, domaine de la purification et de la familiarité divine, voir *In Ex. hom.*, III, 3, SC 16, p. 108-111. Pour Origène, vivre au désert n'est pas se retirer en un lieu solitaire mais adopter une attitude spirituelle : *segregari autem dicimus non locis sed actibus, nec regionibus sed conversationibus*, *In Lev. hom.*, XI, 1, GCS 6, p. 448. La spiritualité du désert est un thème biblique repris par les Pères dans leurs commentaires du Pentateuque, concernant le cycle de l'Exode. On sait aussi que l'appel du désert, surtout après la paix de Constantin, était un idéal de vie chrétienne, conçu comme substitut de la vocation au martyre. Cf. M. VILLER, « Le Martyre et l'Ascèse », *RAM* 6 (1925), p. 115 et ss. Voir aussi J. MONCHANIN, « La spiritualité du désert », *Dieu Vivant*, 1, p. 47 et ss. De plus, avons-nous peut-être ici l'écho d'une tentation d'Origène ? Voir *hom. X*, note 2, p. 186. Ne pense-t-il pas à se retirer loin des critiques humaines, lui qui eut à souffrir de beaucoup d'incompréhensions, voire de calomnies, *alii vero tractatus nostros calumniantes*, *In Luc. hom.*, XXV, 6 ?

2. Le mot *sacramentum* équivaut au grec *μυστήριον*. On sait combien ce mot est difficile à traduire en français, car il ne désigne pas ce que nous appelons un sacrement. Le mystère est une réalité cachée, révélée par le Christ, concernant l'économie du salut, c'est-à-dire en définitive l'union du Christ et de l'humanité rachetée. La révélation plénière est *visio sacramentorum* (*hom. XXXVIII*, 3), c'est-à-dire vision de toute la réalité sur-naturelle que la prédication de Jean-Baptiste annonce, que l'Évangile prêché par le Christ accomplit et qui, dans l'Évangile éternel, atteindra sa plénitude. Le *sacramentum Joannis*, *hom. IV*, 6, est l'ultime préparation annonçant la Nouvelle Alliance, le *sacramentum evangelii*, *hom. XI*, 6 ;